
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
OBJETO: formalizar a afetação e a transferência da administração do imó-
vel, medindo 2.753,12 m² de área de terreno , localizado na Avenida B, 
s/n°, Quadra 20, Lote 1, bairro Selectas, no município de Xinguara/PA, 
pertencente ao Estado do Pará e cadastrado no Sistema de Patrimônio 
Imobiliário do Estado sob o RPI  nº 2852,  à Polícia Militar do Estado do 
Pará – PMPA, representada por seu titular acima identificado, cabendo a 
partir da data deste documento, a responsabilidade decorrente do uso e 
posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico 
nº 2023/672300.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2023

Protocolo: 985787
PORTARIA N° 0289 de 12 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
e ainda,
Considerando os termos do Processo E-2022/1220218.
RESOLVE:
Retificar para 21/09/2.022 a data da exoneração da servidora GIOVANNA 
AZEVEDO DE JESUS, matrícula nº 57212116/1, do cargo de Auxiliar Ope-
racional, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, constante 
da Portaria Coletiva nº 0055 de 16/02/2.023, publicada no DOE nº. 35.300 
de 23/02/2.023-Págs. 04/05.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
setembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 985677
PORTARIA N° 0288 de 12 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 06 
de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; e ainda,
Considerando os termos do Processo E-2020/269579.
RESOLVE:
Retificar na PORTARIA Nº 3435 de 07/12/1994, publicada no DOE nº 
27.863 de 20/12/1994, que dispõe sobre exoneração, a pedido, da 
servidora IZAURA ABREU DAS NEVES, do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Código GEP-ANSTAE-619.1, Classe “A”, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
ONDE SE LÊ: A contar de 10/02/1994.
LEIA-SE: A contar de 01/10/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
setembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 985674
PORTARIA N° 0290 de 12 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
e ainda,
Considerando os termos do Processo E-2022/1572748.
RESOLVE:
Retificar para 07/12/2.022 a data da exoneração do servidor AVERLANDIO 
CABRAL DA CRUZ, matrícula nº 5714907/3, do cargo de Professor Classe 
I, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, constante da Por-
taria Coletiva nº 0055 de 16/02/2.023, publicada no DOE nº. 35.300 de 
23/02/2.023-Págs. 04/05.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
setembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 985680
CONVÊNIO N°011/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 14/09/2023 a 13/09/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 13/09/2023
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE IDEAL WYDEN -  FACI WYDEN
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 985852

PORTARIA Nº 317, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 317, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PCEPA

Outras Despesas 
Correntes 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 5.530.000,00 0,00 0,00 0,00 5.530.000,00

Contrato Global
 01500000001 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 3.530.000,00 0,00 0,00 0,00 3.530.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 4.384.104,99 0,00 0,00 0,00 4.384.104,99

Obras e Instalações
 01500000001 4.384.104,99 0,00 0,00 0,00 4.384.104,99

POLÍTICA SOCIAL
SEJU

Investimentos 53.813,07 0,00 0,00 0,00 53.813,07
DEA
 01500000001 53.813,07 0,00 0,00 0,00 53.813,07

SESPA
Investimentos 538.950,00 0,00 0,00 0,00 538.950,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 538.950,00 0,00 0,00 0,00 538.950,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 2.138.000,00 0,00 0,00 0,00 2.138.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 2.138.000,00 0,00 0,00 0,00 2.138.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 1.580.000,00 0,00 0,00 0,00 1.580.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 1.580.000,00 0,00 0,00 0,00 1.580.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar

Investimentos 71.386,50 0,00 0,00 0,00 71.386,50


